КОТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
                                                 Волгоградской области
________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от 24 февраля 2022 года						       № 9/2-6-РД

О внесении изменений в решение Котовской районной думы от 29 декабря 2021 года № 68-РД «Об утверждении Порядка предоставления  иных межбюджетных  трансфертов   из  бюджета Котовского муниципального района Волгоградской области бюджетам   городского, сельских поселений Котовского  муниципального  района  Волгоградской  области на содержание
объектов благоустройства»

Принято Котовской районной Думой                       24 февраля 2022 года

На основании статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Котовского муниципального района,  Котовская  районная Дума решила:
1. Внести в решение Котовской районной думы от 29 декабря 2022 года № 68-РД «Об утверждении Порядка предоставления  иных межбюджетных  трансфертов   из  бюджета Котовского муниципального района Волгоградской области бюджетам   городского, сельских поселений Котовского  муниципального  района  Волгоградской  области на содержание объектов благоустройства» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.3 Порядка предоставления  иных межбюджетных  трансфертов   из  бюджета Котовского муниципального района Волгоградской области бюджетам   городского, сельских поселений Котовского  муниципального  района  Волгоградской  области на содержание объектов благоустройства, утвержденного вышеназванным Решением дополнить подпунктами 5,6,7 следующего содержания:
«5) достижения Поселением до 31 декабря года результатов использования иных межбюджетных трансфертов и предоставления отчета об их достижении;
6) наличие правового акта Поселения об утверждении перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты;
7) направление средств иных межбюджетных трансфертов на выполнение работ по содержанию объектов благоустройства, не являющихся предметом действующих гарантийных обязательств по контрактам (договорам), предусматривающим выполнение работ по содержанию объектов благоустройства.».
1.2. Дополнить Порядок предоставления  иных межбюджетных  трансфертов   из  бюджета Котовского муниципального района Волгоградской области бюджетам   городского, сельских поселений Котовского  муниципального  района  Волгоградской  области на содержание объектов благоустройства, утвержденный вышеназванным Решением пунктом 1.3.1 следующего содержания:
«1.3.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на реализацию следующих мероприятий по содержанию объектов благоустройства общественных территорий:
- приобретение основных средств (садово-парковый инвентарь, средства малой механизации и коммунальная техника, приобретаемые в целях содержания и благоустройства территорий);
- уход за деревьями, кустарниками, живыми изгородями, цветами летниками и многолетниками, газонами (вырубка, корчевка, обрезка, стрижка, выкашивание, уборка с последующей утилизацией древесных отходов, случайного мусора и скошенной травы, подкормка и обработка зеленых насаждений, в том числе газонов, полив, в том числе поливочными водопроводами и автомобилями, устройство, содержание и ремонт поливочных водопроводов);
-текущий ремонт и содержание дорожек, площадок, тротуаров, лестниц (подметание, очистка от снега, наледи, очистка от травы, посыпка песком или противогололедными реагентами, ремонт тротуаров из плиточного и асфальтобетонного покрытий, ремонт элементов лестничных маршей с поручнями; уборка и вывоз мусора);
-содержание и текущий ремонт малых архитектурных форм, детских игровых и спортивных площадок (окраска, очистка от мусора, завоз песка, фрагментарный ремонт элементов травмобезопасного покрытия, замена элементов садово-паркового оборудования);
-текущий ремонт и уход за ограждениями, включая парапеты (парковые зоны, спортивные и детские площадки);
-содержание и ремонт систем видеонаблюдения и наружного освещения;
-содержание и ремонт световых фигур и элементов вечерней уличной иллюминации;
-озеленение (в том числе приобретение сеянцев и саженцев, удобрений)».

1.3. Приложение 1 к Порядку предоставления  иных межбюджетных  трансфертов   из  бюджета Котовского муниципального района Волгоградской области бюджетам   городского, сельских поселений Котовского  муниципального  района  Волгоградской  области на содержание объектов благоустройства, утвержденному вышеназванным Решением изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.

 2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Председатель Котовской районной Думы			   И.М.Боровая

Приложение к решению
Котовской районной Думы
От 24 февраля 2022 № 9/2-6-РД

СОГЛАШЕНИЕ N ____
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету
(городского) сельского поселения Котовского муниципального
района из бюджета Котовского муниципального района на
содержание объектов благоустройства общественных территорий, требующих поддержания их в надлежащем состоянии

г. Котово                                        			      "__" ____________ 20__ г.

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Котовского муниципального района Волгоградской области в лице Главы Котовского муниципального района ______________, действующего на основании Устава Котовского муниципального района Волгоградской области, далее по тексту именуемая "Администрация", и Администрация _______________ (городского) сельского поселения Котовского муниципального района в лице Главы _____________ поселения, действующего на основании Устава ____________ (городского) сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской области, далее по тексту именуемая "Поселение", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. В соответствии с Порядком предоставления бюджетам городского, сельских поселений, входящих в состав Котовского муниципального района, иных межбюджетных трансфертов из бюджета Котовского муниципального района на содержанием объектов благоустройства общественных территорий, требующих поддержания их в надлежащем состоянии Администрация предоставляет иные межбюджетные трансферты _____________ (городскому) сельскому поселению Котовского муниципального района в сумме __________ рублей.
   1.2.    Иные    межбюджетные   трансферты   предоставляются   Поселению на реализацию мероприятий, связанных с содержанием объектов благоустройства общественных территорий, требующих поддержания их в надлежащем состоянии
__________________________________________________________________
(указать наименование объекта благоустройства)
1.3. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы Поселением на другие цели.
1.4. Иные межбюджетные трансферты перечисляется Администрацией на счет Поселения, открытый Поселением для кассового обслуживания исполнения бюджета Поселения, с отражением в доходной части бюджета Поселения по коду классификации доходов бюджетов 00020249999100000150 "Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений".
1.5. Срок предоставления иных межбюджетных трансфертов устанавливается не позднее 25 декабря текущего финансового года. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в течение 10 рабочих дней с момента поступления средств из областного бюджета субсидии "Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов".
1.6. Условиями для предоставления иных межбюджетных трансфертов является:
1) соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;
2) соблюдения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области на текущий год, утвержденных постановлением Администрации Волгоградской области;
3) наличия объектов благоустройства, на софинансирование расходных обязательств, по формированию которых в период с 2014 по 2020 гг. включительно направлялись средства бюджета Волгоградской области в форме субсидий на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков), субсидий на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, субсидий на обеспечение комплексного развития сельских территорий, а также денежные средства в качестве пожертвования, предоставленные Фондом «Перспективное развитие Волгоградской области»;
4) софинансирование в сумме ___________ рублей.
5) достижение Поселением до 31 декабря года результатов использования иных межбюджетных трансфертов и предоставление отчета об их достижении.
6) наличие правового акта Поселения об утверждении перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты.
7) направление средств иных межбюджетных трансфертов на выполнение работ по содержанию объектов благоустройства, не являющихся предметом действующих гарантийных обязательств по контрактам (договорам), предусматривающих выполнение работ по содержанию объектов благоустройства.

2. Обязанности сторон

2.1. Администрация вправе приостановить (сократить) выделение или принять решение о взыскании в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, в бюджет Котовского муниципального района иных межбюджетных трансфертов в случае нецелевого использования или нарушения условия предоставления иных межбюджетных трансфертов.
2.2. Поселение самостоятельно следит за датой поступления иных межбюджетных трансфертов на счет бюджета Поселения.
2.3. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, Поселение обязано представить в отдел жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации Котовского муниципального района отчет (по форме согласно приложению к настоящему Соглашению), содержащий сведения о суммах средств:
- поступивших в бюджет Поселения в виде иных межбюджетных трансфертов;
- израсходованных Поселением иных межбюджетных трансфертов на цели, указанные в настоящем Соглашении;
- оставшихся на дату представления отчета, с пояснением причин образования остатка (если таковой имеется).
[bookmark: P388]Поселение обязано обеспечивать достижение значений результатов (показателей результативности) использования иных межбюджетных трансфертов, установленных в соответствии с Приложением 2 к настоящему Соглашению.
2.4. Одновременно с представлением отчета о расходовании иных межбюджетных трансфертов Поселение предоставляет платежные поручения, подтверждающие факт расходования средств иных межбюджетных трансфертов, а также средств бюджета Поселения, в рамках софинансирования мероприятий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения.
2.5. Иные межбюджетные трансферты, не использованные Поселением в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет района.
2.6. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.7. Ответственность за целевое использование средств несет главный распорядитель средств бюджета в установленном законом порядке.

3. Ответственность Сторон за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по настоящему Соглашению

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему Соглашению другая Сторона вправе требовать досрочного прекращения действия Соглашения путем направления второй Стороне уведомления о досрочном расторжении Соглашения в одностороннем порядке.
3.3. В случае использования Поселением иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению указанные средства возвращаются в бюджет Котовского муниципального района в порядке, установленном действующим законодательством.
3.4. Порядок и условия возврата средств из бюджета Поселения в районный бюджет в случае нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением, а также основания для освобождения Поселения от применения мер ответственности установлены Порядком предоставления бюджетам городского, сельских поселений, входящих в состав Котовского муниципального района, иных межбюджетных трансфертов из бюджета Котовского муниципального района на содержание объектов благоустройства, утвержденного Решением Котовской районной Думы.
[bookmark: Par0]
4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

4.1. По взаимному соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем подписания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5. Срок действия, основание и порядок прекращения действия
настоящего Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение заключается на период с даты подписания и по 31 декабря 20__ года, вступает в силу с момента его обнародования.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
1) по соглашению Сторон;
2) в одностороннем порядке в случаях:
- изменения законодательства Российской Федерации и законодательства Волгоградской области в соответствующей сфере;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему Соглашению.
5.4. При расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке Сторона - инициатор расторжения Соглашения направляет другой Стороне уведомление о намерении его расторгнуть в письменном форме.

	Глава Котовского
муниципального района
	Глава (городского) сельского поселения

	_______________________________
м.п.
	_____________________________
м.п.

Приложение 1
к Соглашению N ___ от ________

[bookmark: P180]ОТЧЕТ
о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов
из средств бюджета Котовского района
бюджету поселения на содержание объектов
благоустройства ___________________ поселения
на "__" ________ 20__ г.

тыс. рублей

	Получено иных межбюджетных трансфертов нарастающим итогом на 01 __ 202_ г.
	Кассовый расход нарастающим итогом на 01 __ 202_ г.
	Остаток неиспользованных средств на конец отчетного периода
(гр. 4 = гр. 2 - гр. 3)
	Мероприятия

	Наименование мероприятия
	Сумма кассового расхода по конкретному мероприятию

	1
	2
	3
	4
	5

Глава поселения ___________ ___________________________________
                                            (подпись)                (расшифровка подписи)
    М.П.

Исполнитель _______________ ___________________________________
                                       (подпись)                    (расшифровка подписи)

"__" __________ 20__ г.
    (дата составления)

                                                             Приложение 2
                                               к Соглашению N ___ от ________

Значения результатов использования иных межбюджетных трансфетров

	Направление расходов
	Результат использования ИМТ
	Единица измерения
	Код строки
	Плановые значения результатов использования ИМТпо годам (срокам) реализации Соглашения

	на
01.01.2023
	на 01.01.2024
	на 01.01.2025
	на __.__.20__

	наименование
	код по БК

	наименование
	код по ОКЕИ

	с даты заключения Соглашения
	из них с начала текущего финансового года
	с даты заключения Соглашения
	из них с начала текущего финансового года
	с даты заключения Соглашения
	из них с начала текущего финансового года
	с даты заключения Соглашения
	из них с начала текущего финансового года

	[bookmark: P66]1
	[bookmark: P67]2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

Глава поселения ___________    _________________________